Իւր Suam.] Est Pronomen. In Ebraeo hoc comma redditur מִרְוָם שֶׁבַת (in) Celsitudine habitationis ejus , qvod bene vertit Syrus: **תְּמֻלֵּחַ חֲסֹן** Et in sublimis edes ejus. Arabs in Accentuationem Ebraicam impingit, qvando vocem עַלְפָּה cum מִרְוָם-combinat , qvas tn. intercedens Tiphcha disjunctas cupit. Vertit enim utrumq; comma h. m. **أَنْهَا مُلَائِكَةٌ فِي شَقْوَقِ الْأَصْنَافِ وَرَأَتِ الْمُرْتَفَعَةَ مُسْكَنَةً**

Interpretatio Lat. ex opere Engl. sic sonat : ô cuius domicilium habitat in hiaribus petrarum sublimium. LXX. Participium usurpat, non tamen in accusandi casu, ut præcedens καταστημένος (qvamobrem etiam maximam in versu distinctionem in voce οὐλός faciunt, & Athnachum τεθνήσκων in illam non sine errore transferunt:) sed nominandi: ὁ ψῶν κατεστάνων εἰρητος exaltans habitaculum suum. Vulgata itidem Participium usurpat, ac in hoc & sequente commate suffixum tertiar personæ cum secundæ permutat, reddens: Exaltantem solium THYM: qui dicis in corde THO. Armenus emnia tria. Participia τοῦ LXX. nempe καταστημένος, ὁ ψῶν, & λέγων per Infinitivos reddit. Totius autem versus hic sensus est: Propheta Dei nomine Edomum alloquitur: Superbia cordis tui te decepit. Postea per apostrophen quasi auditorio exponit, in qvonam ille fastus consistat. Namque habitat in scissuris petrae, in altitudine habitationis sue i. e. in excelsissimâ habitatione: Neque hoc sufficit, verum etiam dicit in corde suo: *Quis descendere me faciet in terram.*

Եւ ասել *Et dicere.*] Est ipse Infinitivus.

Կ սրտի իւրուս *In corde suo.*] Utrumque nomen in Commorativo casu Sing. extat, à Nom. սիրտ Cor , & իւր Sunus.

Ու *Quis?*] Est Pronomen interrogativum, conveniens cum Agyptiaco os *Quis?*

Իզուցէ *Ex alto deturbabit.*] Est tertia Fut. Sing. verbi իզուցէլ:

Զիս Me] Est Accus. Sing. Pronom. Ես Ego.

Յեղիւ

ՅԵՐԱՒԹՅՈՒՆ *Interram.*] Est Dativ. Sing. à Nom. **ԵՐԱՒԹՅՈՒՆ**. Regitur autem ille à verbo præcedente, motum ad locum denotante.

Ad vers. 4.

ԵԹԻ ՏԻ] Est Conjunction. Alias dicitur **ԹԻ** & **ԹԻ**. *Riv.* p. 132. 134.

ԲԱՐՁՐԱՍԱՐԺԻՆ *Extuleris te.*] Est Sec. Sing. Fut. juxta modum verborum in անուն finientium, formata, verbi բարձրանալ *Efferre se, Elevari.* *Conf. Galan. Gramm.* p. 62. seqq.

ԻՔՔԼ ՏԻԿՆ] Est Adverbium regens Accusativum integrum.

ԱՎՐՃԱՆԻ *Aquila.*] Est Accus. Sing. à Nominat արծունի (non արծիւ). secundum *Rivolam* p. 42. qvi hujus արծիւ Genitivum, ipsum արծուի esse, singit:) *Jer. XLIX*, 16. *Ezech. XVII*, 6. cuius Genitivus est արծունյ *Ezech. I*, 10. Noster Accusativus recurrit *Deut. XXXII*, 11.

և ԵԹԻ ԽՄՀՂ աստեղաց *Et si inter sidera.*] ԽՄՀՂ est Præpositio, Genitivum regens: in quo casu etiam, eoque plurali sequens nomen extat, formatum à Sing. աստղ *Sidus, stella*, cuius plur. Nomin. est աստեղլ:

ԴԻԿԵԱ ՊՈՆԱ] Est secunda Sing. Præsent. verbi դիկել *ponere.*

ՋԵՐՋՈ *Nidum.*] Est Accus. Sing. à Nom. բոյս. pro quo etiam teste *Rivol.* p. 64. բոյս dici solet. Videtur hoc vocabulum ex *Ebræo* ԵԿՑ
edificavit, ortum trahere.

ՔՈ ՏԱՅԱ] Est Genit. Nomin. զու *Tu.* Pronomina enim Possessiva 1. & 2. Personæ, per Genitivos personalium exprimuntur.

և ԱՆԱՄԻ *Et inde.*] Est Particula, pronunciatione ad Latinam vocem accedens. *Rivola in Lex.* p. 26. անամի qvidem habet, & permutatis littera Ա cum Դ & Լ. անդից & անկից p. 23. lin. 2. ejusdem significatio-
nis, hanc vocem autem non sicut, quæ tamen in *Galani Gramm.* f. no. b.
lin. ult. & in S. Codice Gen. II, 20. 2. Reg. VII, 2. &c. reperitur.

ԻՆՈՒՄԻՑ ԴՐԵԼ *Deturbabote.*] Est 1. Sing. Fut. verbi, quod modo
habuimus ինումիչլ.

Ad vers. 5.

Եթէ գողց. *Si furum sc. aliquis.]* Est Genit. pl. à Nom. Sing. գող. Occurrit etiam Jef. I, 23.

Մաւեալը Introiret.] Est vox è duabus coalita, qvarùm prior մաւեալ est Partic. præter. Sing, verbi heteroclitici (vid. Galan. Gramm. p. 91. m.) մասնաւէլ (non մասնիլ. ut vult *Rivola* in Lex. p. 269. ubi hanc vocem bis ponit:) *Ingredi, introire*, qvod legitur 2. Sam. XVII, 17. c. XIX, 2. 2. Reg. VII, 5. Jef. XXX, 29. Ex hoc Participio Præteriti formant qvandoque Armeni tempora Perfectum & Plusquamperfectum, addendo verbum Substantivum. Altera igitur vocula est tertia persona Sing. Imperfeci, verbi ելլէս, unde Præsens ելլ Տսմ, Imperf. ելլ Երամ, ելլ Երաս, ելլ Երատ, & tertia plur. in hoc ipso versu, it. Exod. XIV, 28. cum hoc eodem verbo occurrans, ելլ Երան. Sæpè autem Participium illud Præt. & personæ è verbo Subst. ita invicem agglutinantur, qvæsi una vox essent. Sic Jof. II, 2. legitur մաւեալ են venerunt, & v.i. ejusd. cap. absolutum մաւեալ:

Առ Ad.] Est Præpositio, regens Accusativum spoliatum signo դ:

քեզ Te.] Est Accus. aphoresatus à Nomin. դու Դս.

Կամ Aut.] Est Particula.

Աւազաղաց Latronum sc. aliquis.] Est Genit. plur. à Nom. Sing. աւազաղալ.

Գիշերոյ *Noctis*, i. e. nocturnorum.] Est Genitivus Sing. Nomin. գիշեր Nox. *Rivola* in Lex. p. 75. Genitivum hujus nominis esse dicit գիշերի. verùm minus rectè, hic enim Commorativus Casus est, qvì tûm ita nudus Gen. XIX, 5. Exod. XII, 42. Jef. XV, 1. bis; tûm cum præfixo ՚ի Exod. XIII, 22. XL. ult. Num. IX, 16. XIV, 14. Thren. II, 18. Jer. XIV, 17. alibiqve legitur. Noster autem Genitivus etiam, præter alia loca, Gen. I, 14. 16. XX, 3. XXXI, 24. Hof. IV, 5. & cum ՚ս affixo Ruth. III, 8. Matth. XIV, 25. A& XXIII, 23. occurrit.

Ուըւ էրզուղեիր Աբি projiciebaris.] Prior vox est particula. Altera est secunda Sing. Imperfeci Passivi, verbi էրզուղելլ projicere, qvod tamen

tamen nec Galanus nec Rivola in lexicis suis, admodum imperfectis, habent, nec ego ipse, utut studium non leve adhibuerim, in Bibliis haec tenus reperire potui. Significatum vocis mihi suppeditant tum LXX. qui Ebraeum.

חִיאַת טְרַחְתָּ *Quomodo succisus es? transtulerunt, & av. απερριφθεις
ubicunque projectus esses; qvos secutus est Arabs,*

*abi projectus es : tum vicina huic vox αρκανή. quæ Projiciendi notio-
nen habet. Vid. Rivol. Lex. p. 42. & Gal. Gramm. p. 91.f. Caterium.
quia Ebraeum רמוֹת πολύσημον est, non mirum, qvod in ejus versione
Interpretes tantum variaverint. Jonathan reddit : אַבְרָהָם חִוְתָּה דָמָק*

Quomodo ita soporatus es : Syrus **אָסַף לְבִנֵּי** Quomodo filiuisti ;
Ita etiam Vulgata : **Q**uomodo conticuisses ? Utramque hanc posteriorem,
significationem Raschi conjungit, dicens : **וְעַתָּה כִּי רָמַת עֲמֹד תְּמִימָה**
Quare tacitus dormivisti, donec quicquid libuit, furto abstulerunt. Verum
omnium rectissimè huic vocabulo **רָמַת** sive excidii notionem tribuunt
è Judæis, quos consulere temporis brevitas concessit, Aben Ezra, Kimchi
& R. Sal. Ben Melech in Michl. Jophi fol. 150. col. 3. parallela adducentes
Hof. IV, 4. cap. X, 5, & 15. è Christianis B. Lutherus, Tremellius, Junius,
Belga, alli, vertunt adeoque : **Q**uomodo succisus es.

But *ηξ ψρῆτορ* *Ne quidem.*] *η* est Conjunction Copul. *Et.* *ης* est Adverbium negandi, *Non*, à Græco *εν*. *Ψρῆτορ* est Confirmandi Adverbium, & *Galanof.* 110. a. i. *Quidem*, significat, *Rivola autem, Itaque,* qui posterior in suo Lex. p. 39. eam vocem scribit *ψρῆτητορ*. Observandum itaque est, *Rivolam* in suo Lexico veterum Armenorum scriptionem seqvi, qui semper *ητ.* pro *ο* scripsierunt, idque propterea, ut ostenderent, *ο* illud longum esse; jam vero cum omnis diphthongus natura sua longa sit, diphthongum *ητ.* in locum *ο* adhibuerunt. Hinc non reperies in *Rivola* voces ab *ο* incipientes, omnes enim in ordine *ητ.* recensitae sunt. Similiter si quæ vox in medio à recentioribus Armenis, diphthongo *ητ.* dicto modo non amplius utentibus, per *ο* scribitur, eam *Rivola* per *ητ.* scriptis. Pronunciatio autem hujus *ητ.* eadem prorsus olim fuit, quæ *τσ ο*. Vid. *Galanus*, recentiorum Armenorum scriptionem amplectens, in Gramm. f. 5. a. i. & 22. a. m. Sic etiam Biblia semper *ο* adhibent.

Τιμωνίαριν Furarentur.] Est tertia plur. Imperfeti, à verbo **τιμώνειν** pro quo *Rivola* p. 78. habet, omisso *u.* **τιμήσαται Furari**

Ευπλάκιαν Sufficientiam.] Est Accusativus absolutus, seu cui *η* initiale demum est, Nominativo per omnia similis. Recurrit hæc vox Nah. II, 12. *Rivola* p. 54. m. dicit, etiam **ρωτιλίαν** (in ipso libro mendum est typographicum, quia *u* posterius & *L* transposita sunt:) & **ρωτιλίαν** scribi. *Galanus* illam vocem interpretatur *Limitatus*, fol. 6. col. 3. f.

Ιτερίανης Suam.] Est Genit. Plur. à Nom. **ιτερος Suus.** Dicitur etiam in eodem casu **ιτερηνης**. ad formam Pronominis Relat. **ης οντος Quorum.**

Βέβηθι ιθοις. Et si *vindematores*.] **Ιθοις** Est Partic. Præf. Plur. à verbo **ιθεινον vindemare**, it. *mulgere*, quasi dic. homines tales, qui te emulsi ri fuissent. Legitur etiam vox hæc *Jer. XLIX, 9.*

Υπεκτελέσθιν Introirent.] Vide paulo ante.

Ἴ πετε Adte.] Est Dativus cum Præpositione, rectus à verbo præcedente, motum ad locum denotante. Nominativus est **η πετε.** *Tu.*

Ἵ ης έθη ζητει μη. Nec si racemum unum.] Vocabula **έθη** **σι**, cum sequente **ης Non**, conjungenda est, & sic utraqve conjuncta significat *Nisi*. **Ζητει** Est idem Accus. absolutus. Affine huic vocabulo est alterum ejusdem significationis **ζητησατ** quod pro *Ebraeo* **תְּלִיחָה** Græcoꝝ **ζητησατ**, etiam in nostro textu *occidentibus*, usurpatut *Iren. I*, ult. *Mich. VII, 1. Jud. VIII, 2.* Neutram vocem *Rivola* cum *Galano* exhibet. **Ὕη Ιηνη.** Est Accus. abs. Nominativo similis. Videtur hæc vox è Græco *μια* derivata.

Οξ θηητείν Non reliquissent.] Est tertia plural. Imperf. dicta pro **θηητείν**. à themate **θηητη** (non **θηηση** ut *Rivola* opinatur in Lex. p. 137.) *Relinquere*, Deut. III, 3. Conf. *Gal. Gramm.* p. 86. m. & Lex. fol. 11. col. 2. f. Legitur etiam nostra vox *Jud. VI, 4.* De cætero totius hujus versiculi sensum ne unus quidem interpretum, quos evolvere concessum fuit, recte assecutus mihi videtur. Singulorum errores perstringere, nec temporis,

temporis, nec loci hujus est. Breviter tantummodo dicam, qvid mihi arri-
deat, qvi hanc interpretationem intentioni Prophetæ proximam esse reor:
An fures ad te venerunt, an prædones nocturni? Bone Deus! *Quomodo*
succisus es? Positò etiam, te illi supervenissent, nonne modò tantum fuissent
furaturi, quantum sufficere sibi existimasset, reliquum autem tibi relicturi?
(Notetur hic tantum de Armeno Interpreté, qvod non solùm à Fontibus
sed & LXX. recedat) *Num vindemiantes ad te venerunt?* Et venissent licet
nonne tamen aliquot racemos (Armenus habet, unicum racemum;) Super-
stites reliquistissent. Utique. At verò jam tibi nihil qvicquam amplius restat.
Hostes tui omnes universas opes tuas abripuerunt, omnes, etiam recondi-
tissimos thesauros tuos perquisiverunt, secumque abduxerunt. vid. v. 6.
Magis ergo spoliatus es, qvam si fures, qvam si prædones, qvam si vinde-
miatores, magno alijs studio latitantes sub vitium foliis uvas ruspantes, fortu-
nis tuis te exuissent.

Ad vers. 6.

Չիսպրդ. *Quomodo.*] Est Adverbium. Notula superior est Accentus
circumflexus, cum quo etiam hæc vox Jes. VI, 5. 3. Efr. III, 18. 24. IV, 12.
& aliâ figurâ Շիսպրդ. Thren. II, 1. IV, 1. scribitur. Absqve omni tamen
accentu occurrit Gen. XXXIX, 9. Deut. I, 12. & alibi. In adscribendis
enim accentuum notulis Armenos non adeò sollicitos deprehendo.

Քննչութ. *Investigatus est.*] Est tertia Sing. Præt. Passivi verbi
քննիլ cuius Activum est քննչութ *Examinare, scrutari.* In Ebræo extat:
אַתָּה בְּרַכְתָּנוּ שְׁנִי *Quomodo pervestigati sunt Esau.* Kimchi & R. Sal-
ben Melech subintellestant cupiunt vocem Եմազ *thesauri.* *Quomodo*
pervestigati sunt thesauri Esavi. Sed ne hac nec aliâ Ellipsi opus est. No-
minibus enim collectivis singularibus, quale est Նշան, verbum pluralis
numerii frequentissime jungi solet, id qvod pluribus exemplis adstruit.
B. Glash. Philol. S. lib. 3. tr. 3. can. 53. p. 398. Sic dicitur יְהוָה יְשֹׁוֹאֵל Sciunt
Israël. Hof. IX, 8. Conf. infra v. 17. & D.D. Wasm. in Hebr. rest. p. 275. f. In
versionibus Singularis Numerus extat.

Եսաւ. *Esav.*] Est Nom. propri.

և ըստնեցնն *Et deprehensa sunt.*] Est 3. Plur. Præt. Passivi verbi
ըստնեցն *Apprehendere, comprehendere.* Fontes habent נִבְעָה, (à בְּعָה,
vel qvod magis usitatum, à Chaldæo בְּעָה *quaesivit,*) *Perquisiti sunt*, cui
C 2 inter-

interpretationi facient Aben Esra, R. Sal. Isacides, Kimchi, & R. Sal. Ben Melech, eamque loco parallelo Iesu. XXI, 12, fulciunt. Consentient B. Lutherus, Junius, alii. Syrus legens נָבָע (à נָבָע Scaturivit,) atque sic nō à pro radicali agnoscens, reddit: نَبَعَ وَأَخْذَتْ emanarunt abdita ejus. Targum vertit: נְאַפְלִין detecta, revelata sunt. Arabs وَأَخْذَتْ & ablatum, captum est, ab Ebr. أَخْذَنَ . LXX. κατελθίθη deprehensa sunt. Hos sequitur Armenus.

Ճածուլք Arcana.] Est Nomin. plur. à Sing. Ճածուլ Abditus, occultus, arcanus, Joh. XIX, 38,

Եր Ejus.] Est Genit. abbreviatè scriptus pro նորա . à Nominativ. նու . Is, Ille.

Ad vers. 7.

Միջնէ Ասզւ ad.] Est Præpositio, Dativum præpositione declinatum regens.

Ի սահմանս Terminos.] Est Dativ. Plur. à Nom. Sing. սահմանս. In Ebræo tantum Singularis numerus עֲרֵבָה reperitur. LXX. Verò Pluralem usurpant ἔως τῶν ὀρέων, quos Armenus Interpres sequitur, ut & Arabicus, qui insuper suffixum secundæ Pers. adjungit. ئَلَيْ حُدُونَكَ

Ad terminos tuos. Syrus verò strictè, ut aliás, fontibus adhæret, reddens: ﻃَوْلَهُ لَمْسَادَةِ Ad terminum usq. Prorsus aliter Jonathan: מִן תְּחוּמָתֶךָ à termino in exilium deportarunt te omnes confederati tui. Qvoad sensum Paraphrastes nihil à fontibus discrepat. Uter enim terminus seu hostium, seu ditionis Edomitarum intelligatur, perinde est. In terrâ enim contiguâ terminus hujus & alterius idem est. Vid. Dr. D. Pfeiffer. Præcept. venerand. in Exam. Abarb. ad Obad. p. 45.

Առաքելիս Ablegarunt.] Est 3. Plural. præter. verbi առաքել mittere, legare.

Եղբեկ Te.] Est Accusativus Nominativi դու . cum prothesi Ե ad facilitandam pronunciationem. Solet enim hac litera Ե quia imperfecta vocalis est, tñm omitti in medio dictiōnum, ut nonnunquam tres, quatuor, imò quinque consonantes concurrent, sed tamen proferri, ac si scripta esset, de quo monet Galanus Gramm. p. 23. tñm vocum, à duabus minimum cons-

consonantibus incipientium, initio jungi, ut savorior pronunciatio fiat. Sic infra v. 19. occurret լըլեանսի montem, pro լըլեանսի: Ita Prov. I, 2. legitur լըլսրասի Disciplinam. Amos. IX, 6. լըլամբանսալ Excelsum, Thren. II, 15. լըլուռ-լս Capita. &c. quam Prosthesin à Galano observata non reperio.

ամ Omnes.] Est ipse Nominativ. contractè scriptus pro ամեսայն.

Արք Viri.] Est Nominat. Plur. à Sing. այլ, abjecto, ut sèpe solet, ruf. J. formatus.

Ովստի քոյ Voti tui.] Est Genit. à Nom. ուլսու. քոյ vide supra v. 3.

Դարձան Conversi sunt.] Est 3. Plural. Præt. verbi heteroclití դառնալ Converti, cuius prima Præteriti est դարձայ. vid. Rivol. in Lex. p. 86. i. & 88. m.

Ասպէկտ քո Adversus te.] Ad verbum Sonat: Cum adversus te. Est igitur Pleonasmus. Hæ duæ particulae Genitiv. regunt, qvi h. l. est քո. à Nomin. ուլու. In Versione hujus commatis duo լաւ ó errores notandi veniunt, qvorum alter leges accentuationis Ebraicæ violat, alter in inconcinnâ vocis תִּשְׁעָרָה interpretatione consistit. Uterque ut manifestè appareat, Fontes cum versione conferendi. Illi sic habent: עֲדַבֵּל שְׁלֹחָה כִּל אֲנֵשׁ בְּרִיתְךָ הַשִּׁיאָה יְכֻלוּ לְךָ אֲנֵשׁ שְׁלֹמֶךָ usque ad terminum misserunt te (hic Refia distingvit propositionis prædicatum à subjecto, qvod mox seqvitur) omnes viri fæderis tui. (Hic Sakeph katon totam propositionem claudit. Seqvitur alia, geminum habens prædicatum, qvorum utrumqve accentu Tiphcha à subjecto secernitur, alterum verò ab altero, Tefiro, accentu sub distinctivo minore Tiphchæ, distingvitur. Prius est) Deceperunt te, (posteriorius) invaluerunt tibi, (Seqvitur subjectum) viripacis tue. Jam aspiciamus LXX. ἦν τὸν ὄγιαν ἐξαπέσειλόν σε. Usque ad terminos dimiserunt te. (Hic prædicatum quidem adest, Subjectum autem nullum denominatur.) πάντες οἱ ἀδερφοὶ τῆς Διαθήκης σὺς ἀνέστησαν σοι, omnes viri testamenti tui restiterunt tibi. Hic Subjectum, qvod ad prædens prædicatum referendum erat, ab eo divellitur, & cum priore prædictato sequentis propositionis combinatur, atqve sic vis inseritur accentui sa-

kephikaton distinctivo, longè majorem distingvendi vim habenti, quam quā Tefr instructus est. Atque fortior omnino distinctio requiritur, cum Propositione à propositione, quam cum Subjectum à praedicato unius propositionis separandum est. Sic ergo unus error sublatuſ. Alter in eo occupatur, quod Resistendi notionem vocabulo קְנִיחָה adscriferint, quod potius Decipere significat. Tantos in errores LXX. deduxit exemplaris punctati carentia. Armenus & Arabs Interpres bis LXX. קְנִיחָה h. l. seqvitur. Syrus cum Vulgata terminum distinctivum quidem etiam transponunt, recte tamen vertunt vocem קְנִיחָה per דְּבָרֶךָ deceperunt te, illuserunt tibi. Jonathan omnium recitissime habet. Reliqua verba יְהֹוָה LXX. adhuc adjicimus: ήδωσησον ωρές οι αρδες ειελυνόι σα Prevaluerunt adversum te viri pacifici tui. Jam progredimur.